Ayrıca bu tanıma “farz ya da vacip olmaksızın” kaydını da eklemişlerdir.25
Hz. Peygamber’in bazen terk etse bile yapmaya devam ettiği sünnetler
ibadet nevinden ise buna “sünen-i hüdâ”; âdetler nevinden ise buna da
“sünen-i zevâid” denilmiştir.26 Şâfiı� usulcülerden Şı�râzı� (ö. 476/1083),
sünnetin “bağlayıcı olmamakla birlikte uyulması istenen fiil” anlamına
vurgu yapmaktadır. 27Şâfiı� fıkıhçılar genelde sünneti, mendûb, müstehâb,
tatavvu ve fazilet kavramıyla eşanlamlı olarak kullanmış; sünneti yapanın
övüleceğini, terk edenin de kınanmayacağını ifade etmişlerdir. Ayrıca Hz.

Nitekim Hz. Peygamber ve sonraki dö-
nemlerde uygulamada yer bulsa da44 son asır âlimleri tarafından sünnet;
teşrî nitelikli olan ve olmayan şeklinde yeni bir tasnife tabi tutulmuştur. Bu
tasnifi ilk defa Şeltût’un (ö. 1893/1963) yaptığı45 ifade edilmiştir.46 Bun-
dan önce Mekhûl,47 İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö.
436/1044),48 İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262),49 Ebû Şâme el-Mak-

494; Humeydân, es-Sünne, 16.
43 Şimşek, Hz. Peygamber’in İctihad ve Tasarrufları, 27, 29.
44 Muteber kaynaklarda yer almasa bile sünnetin bağlayıcılık açısından taksiminin ha-

dislerle bizzat Hz. Peygamber tarafından yapıldığına dair rivayetlerden de bahsedil-
miştir. Bk.

disî (ö. 665/1276),50 Karâfî (ö. 684/1285),51 İbnu’ş-Şât (ö. 723/1323)52
ve Dihlevî (ö. 1176/1762) gibi âlimler de bağlayıcılık açısından sünnetin
muhtelif açılardan taksimine yer vermişlerdir. Daha sonra da bu hususta
Reşîd Rızâ (ö. 1865/1935), Şeltût, İbn Âşûr (ö. 1879/1973), Süleyman
Aşkar ve Yusuf el-Karadâvî gibi muasır âlimlerin yaptığı taksimler görü-
lür.53 Bu hususta araştırma yapanlar mevzuyu on iki başlık halinde tasnif
etmişlerdir.54

Dolayısıyla Rasûlullah’ın bu meselede eşine dönmesi yönün-
deki emri Berîre için teklifi/teşrîî bir hüküm mahiyeti taşımaz. Gerek Hz.
Peygamber’in hayatında iken gerekse vefatından sonraki dönemlerde sa-
habenin bu yöndeki uygulamalarını görmek mümkündür.84

Cessâs, (ö. 370/981) Hz. Peygamber’in fiillerini teşrî bakımından
vâcib, mendûb ve mübâh şeklinde üç kısımda ele alırken,85 Serahsî Hz.
Peygamber’in bir amaç için yaptığı fiillerin mübâh, müstehab, vacip ve
farz diye dört kısımda incelemiştir.

Delili de şu hadistir:
“Ben oruç tutar iftar da yaparım, kalkarım, uyurum, kadınlarla evlenirim,
et yerim. Kim sünnetimden yüz çevirirse benden değildir.”97 Hz. Peygamber
en son et yemekten bahsetmiştir ki bu da sırf insan olması gereği serdet-
tiği bir fiildir.98

Zerkeşî (ö. 794/1392) ilkin Hz. Peygamber’in fiillerine dair yaptığı
tasnifte herhangi bir emir ve nehyin taalluk etmeyeceği kişisel ihtiyaçlar,
beşerî hareketler, uzuv ve bedene dair tasarrufların ibâha ifade edeceği-
ni zikreder. Aynı şekilde oturup kalkma gibi ibadetlerle ilgisi olmamakla
birlikte yaratılışı gereği yaptığı fiillerin de böyle olduğunu söyler.

Fakat
İbnu Ebî Hureyre manası zail olsa bile amel edilmesi gerektiğini savunur.
“Ona tabi olun.”101 ayetini delil getirerek tavaf esnasında remel ve ızdıba-
nın o zaman Müslümanların kuvvetten düşmediklerini izhar için yapıldı-
ğını, fakat daha sonra bunun sünnet olduğunu örnek gösterir. Nevevî (ö.
676/1277) de bunun kati suretle müstehâb olduğunu102 ifade etmiştir.103
Teşrî nitelikli olduğu veya yaratılış gereği yapıldığı tereddütlü meseleler-
de Rasûlullah’a tabi olan kişi için sevap ve ecir vardır. Fakat bu fiilleri terk
edeni sünneti terk etmiş ve bidat yapan durumuna düşürmemek için bu
fiillere tabi olmayı zorunlu hale getirmekten kaçınmak ve sünnet şeklinde
değerlendirmemek gerekir.

Tabi bu
hususta bir icma olduğu söylenemez. Zira bu tür yaratılışının gereği olan
fiillerde dahi Rasûlullah’a ittibâyı mendûb görenler ve bunu sünnet diye
ifade edenlerin de olduğu ifade edilmiştir.106 Fakat Gazzâlî, (ö. 505/1111)
Rasûlullah’ın her fiilinin sünnet olduğu şeklindeki muhaddislere ait kana-
atin hatalı olduğunu tafsilatlı bir şekilde açıklamıştır.107 Rasûlullah’ın bu
tür fiillerinin istihbâb ve nedbe hamlinin Abdullah b.